
Inženierizpēte un būvprojekta kvalitāte: konstatētās neatbilstības 
uzraudzības ietvaros

Sandris Celmiņš | BVKB Būvniecības kontroles departamenta Būvniecības kontroles nodaļas vadītājs

2023.gada 23.februāris

Būvspeciālistu kvalifikācijas seminārs 

“Inženierizpēte kā priekšnoteikums 

kvalitatīvas būvekspertīzes veikšanai”



Būvdarbu kontroles nodaļa

2



Inženierizpēti veic VBN

• VBN 20. Inženierizpēti veic:

• 20.1. no jauna būvējamu, pārbūvējamu un atjaunojamu būvju
būvprojektam, ja nepieciešams, arī projektējamiem inženiertīkliem. Veicot
inženierizpēti būves paplašināšanai, pārbūvei vai tehniskajai
modernizācijai, noskaidro, kā mainījušies dabas apstākļi (arī pamatnes
grunts īpašības) attiecīgās būves būvniecības un ekspluatācijas laikā;

• 20.2. būvniecības un ekspluatācijas laikā, lai kontrolētu zemes darbu,
būves pamatnes un pamatu izbūves atbilstību būvprojektam un laikus
prognozētu un novērstu iespējamos būvniecības izraisītos vai veicinātos
nelabvēlīgos ģeoloģiskos procesus (piemēram, karstu, noslīdeņus, sufoziju,
pārmitrināšanu), kā arī lai noteiktu būves deformācijas.

3



Inženierizpētes DV pienākumi

• VBN 25. Inženierizpētes darbu veicējam ir pienākums:

• 25.1. pārliecināties, ka ir saņemta pietiekama un aktuāla
informācija inženierizpētes veikšanai un, ja nepieciešams,
pieprasīt papildu informāciju;

• 25.2. darīt zināmu būvniecības ierosinātājam un būvprojekta
izstrādātājam jebkādu saņemto informāciju, kas ietekmē vai var
ietekmēt inženierizpētes darbu izpildi;

• 25.3. inženierizpētes rezultātus apstrādāt un apkopot pārskatā,
kura saturs atbilst tehniskā uzdevuma, inženierizpētes darbu
programmas un normatīvo aktu prasībām.

4



Inženierizpēti veic LBN 005-15:

• Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 005-15 "Inženierizpētes noteikumi būvniecībā"

• 2. Inženierizpēte būvniecības vajadzībām ietver:

• 2.1. ģeodēzisko un topogrāfisko izpēti;

• 2.2. ģeotehnisko izpēti;

• 2.3. hidrometeoroloģisko izpēti.

• 3. No jauna būvējamu, pārbūvējamu un atjaunojamu būvju projektēšanā inženierizpēti veic, izstrādājot:

• 3.1. būvniecības ieceres dokumentāciju:

• 3.1.1. būves tehniski ekonomisko pamatojumu;

• 3.1.2. būves iespējamās ietekmes uz vidi būvdarbu un ekspluatācijas laikā prognozei;

• 3.2. būvprojektu:

• 3.2.1. no jauna būvējamām, pārbūvējamām un atjaunojamām būvēm;

• 3.2.2. projektējamajiem ārējiem inženiertīkliem.

• 4. Būvdarbu un ekspluatācijas laikā ģeotehniskās uzraudzības ietvaros veic speciālus inženierizpētes darbus, lai:

• 4.1. kontrolētu zemes darbu, kā arī būves pamatnes un pamatu izbūves atbilstību būvprojektam;

• 4.2. laikus prognozētu iespējamos būvniecības izraisītos vai veicinātos nelabvēlīgos ģeoloģiskos procesus (piemēram, karstu, noslīdeņus, sufoziju, pārmitrināšanu)
un nodrošinātu iespējas to novēršanai;

• 4.3. noteiktu būves deformācijas.

• 6. Inženierizpētes pamats ir tehniskais uzdevums, ko inženierizpētes darbu izpildītājam izsniedz pasūtītājs.

5



Ģeotehniskā projektēšana

• Ministru kabineta noteikumi Nr.265 Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 207-15 
"Ģeotehniskā projektēšana«

• 5. Ja tiek veikta līdz šo noteikumu spēkā stāšanās dienai projektētu esošu būvju pārbūve vai atjaunošana, 
pamatu konstruktīvo elementu lokālajās pārbaudēs par atbilstošām konstrukcijām tiek uzskatītas arī tādas 
konstrukcijas, kas atbilst konstrukciju projektēšanas būvnormatīviem, kuri bija spēkā no 1988. gada līdz šo 
noteikumu spēkā stāšanās dienai, ja vienlaikus īstenojas šādi nosacījumi:

• 5.1. pēc pārbūves vai atjaunošanas netiek palielināta slodze uz konstruktīvo elementu;

• 5.2. netiek mainīta konstruktīvā elementa aprēķina shēma;

• 5.3. tehniskās apsekošanas laikā nav konstatētas virsnormatīvās izlieces vai citas konstrukciju nedrošuma 
pazīmes.

• 4. Pamatu un pamatņu projektos paredz pasākumus, kas nodrošina blakus esošo būvju normālus 
ekspluatācijas apstākļus projektējamās būves būvniecības un ekspluatācijas laikā. Projektējot jaunas būves 
esošo būvju tuvumā, nepieciešams noteikt esošo būvju pamatu–pamatņu parametrus un pamatnes 
iespējamās papildu deformācijas, kuras rada projektējamo būvju slodzes un citas ietekmes.

• 6. Pāļu pamatu–pamatņu un atbalstsienu projektos paredz blakus būvju pamatu–pamatņu 
ģeotehnisko parametru noskaidrošanu un pasākumus, kas nodrošina blakus esošo būvju 
drošus ekspluatācijas apstākļus projektējamās būves būvniecības un ekspluatācijas laikā.



MK 169. noteikumi

7

Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības noteikumi 12. Persona var
pretendēt uz būvspeciālista sertifikātu šo noteikumu 1. pielikumā norādītajā arhitektūras jomā un būvniecības vai
elektroenerģētikas jomā inženierizpētes, projektēšanas, būvdarbu vadīšanas un būvuzraudzības specialitāšu
darbības sfērās, (izglītība, pieredze, sodi un sodi 3.pielikums)



Būvkomersantu reģistrs

8



Inženierizpētes rezultātu noformēšana



Pāļu pamatu iebūves dziļums

10

Balstiem B43 un B48 pāļu iebūves dziļums ir

lielāks par ģeotehniskās izpētes dziļumu!

Balsts B9 atrodas uzbērumā, līdz ar to mainās

nepieciešamais ģeotehniskās izpētes dziļums.



Pāļu pamatu iebūves dziļums

11



Škērslis pamatu izbūvē

12



Škērslis pamatu izbūvē

• 60. Ja būvprojektam, kuram ir veikta būvekspertīze, pirms
būvdarbu uzsākšanas vai būvdarbu laikā tiek mainīts būves
arhitektoniskais risinājums vai būves, tās nesošo konstrukciju vai
to daļu konstruktīvais risinājums attiecībā uz būves mehānisko
stiprību, stabilitāti, ugunsdrošību vai lietošanas drošumu, tad
būvniecības ierosinātājam ir pienākums veikt atkārtotu attiecīgo
būvprojekta daļu ekspertīzi, ievērojot šo noteikumu 69. punktu.

• 69. Ja būvprojektā, kuram ir veikta būvekspertīze, pirms
būvdarbu uzsākšanas vai būvdarbu laikā tiek mainīts būves
arhitektoniskais risinājums vai būves, tās nesošo konstrukciju vai
to daļu konstruktīvais risinājums attiecībā uz būves mehānisko
stiprību, stabilitāti, ugunsdrošību vai lietošanas drošumu, tad
būvniecības ierosinātājam ir pienākums:

• 69.1. ja ir uzsākti būvdarbi, – pārtraukt būvdarbus būves daļā,
kuru skar konstruktīvā risinājuma izmaiņas;

• 69.2. nodrošināt attiecīgo būvprojekta daļu izstrādi atbilstoši
Latvijas būvnormatīvu un citu normatīvo aktu prasībām;

• 69.3. nodrošināt attiecīgo būvprojekta daļu ekspertīzi;

• 69.4. pievienot būvniecības informācijas sistēmā izmainītās
būvprojekta daļas un būvekspertīzes atzinumu;

• 69.5. būvdarbus būves daļā, kuru skar konstruktīvā risinājuma
izmaiņas, atsākt tikai pēc tam, kad ir saņemts pozitīvs
būvekspertīzes atzinums un, ja to paredz speciālie būvnoteikumi,
būvvaldē saskaņotas būvprojekta izmaiņas.

13

https://likumi.lv/ta/id/269069#p69


Būvdarbi blakus ēkām

14



Būvdarbi blakus ēkām

15



Vides aizsardzība

16

Paredzētā darbība nav iekļauta Ministru

kabineta 2015. gada 27. janvāra noteikumu

Nr. 30 „Kārtība, kādā Valsts vides dienests izdod

tehniskos noteikumus paredzētajai darbībai”

pielikumā „Darbības, kuru veikšanai

nepieciešami tehniskie noteikumi”, līdz ar to

tehniskie noteikumi nav nepieciešami.



Vides aizsardzība

17

Pēc BIS pieejamās būvniecības ierosinātāja pasūtītās un SIA no 13.01.2020. līdz 28.01.2020. un papildus no 08.08.2020. līdz 10.10.2020. veiktās Objekta būvlaukuma
ģeotehniskā izpētes rezultātiem redzams, ka statiskās/dinamiskās zondēšanas un urbšanas dziļums svārstījās no 3,0 līdz 29,2 metriem un veiktās ģeotehniskās izpētes laikā
tika konstatēts, ka izpētes laukuma augšdaļu sedz 2,1 līdz 3,6 m biezs irdens līdz blīvs (ĢTE – 1 III un 1I ) uzbēruma slānis, kas sastāv no neviendabīgas smilts ar organikas,
dūņu, būvgružu un naftas produktu piejaukumu.

Izvērtējot BIS būvdarbu žurnālā pievienoto dokumentāciju par būvniecības atkritumu apsaimniekošanu redzams, ka laika posmā no 04.02.2022. līdz 26.05.2022. no Objekta
SIA ir nodoti 59,5 m3 būvniecības atkritumi precizēta informācija par no Objektā izvesto būvniecības atkritumu un grunts apjomu. Pēc sniegtās informācijas no Objekta izvesti
būvgruži kopējā apjomā 449 m3 un grunts kopējā apjomā 5320 m3.Pēc konstatētajām atšķirībām APUS un BIS sistēmās, secināms, ka netiek norādīta pilnīga informācija vai
uzskaite nav veikta par Objekta izbūves laikā radītājiem atkritumiem.

Ģeotehniskās izpētes veicējs nav informējis Valsts vides dienestu par piesārņojuma konstatēšanu (izsniegtās licences nosacījumu pārkāpums). Secināms, ka dati nav tikuši
atbilstoši novērtēti un izmantoti tālāko būvdarbu plānošanas/projektēšanas un būvniecības darbu laikā. SIA darbu veikšanas laikā, konstatējot naftas produktu piesārņojumu,
nav darījis zināmu informāciju Valsts vides dienestam par piesārņojuma esamību. SIA sniegtajos paskaidrojumos un to pielikumos ir informācija par Konstatācijas aktiem
Nr.NC-01 un Nr.NC-02 par rievsienas un atsevišķu betona konstrukciju atklāšanu un nepieciešamību tos demontēt, nenorādot tajos informāciju par naftas produktu
piesārņojumu. Akti darīti zināmi SIA pārstāvjiem tie parakstīti no iesaistīto personu puses. Saskatāmi likuma Par piesārņojumu 4.panta pirmās daļas, 1. un 4.punkta pārkāpumi.

Atkritumu apsaimniekošana - atkritumu uzskaites neveikšanu, atkritumi tiek nodoti komersantiem, kuriem nav atbilstošas apsaimniekošanas atļaujas. Jebkāda veida darbībās
ar atkritumiem, īpaši bīstamajiem atkritumiem, pastāv pastiprināti būtiski riski vides, augsnes un grunts piesārņojumam.

Nav pieļaujama atkritumu, tajā skaitā ar naftas produktiem piesārņotas grunts, neatbilstoša apsaimniekošana, neievērojot Atkritumu apsaimniekošanas likuma 17. panta
pirmajā daļā noteiktās prasības:

izvērtējot ģeotehniskā izpētes dokumentāciju, informāciju par atkritumu apsaimniekošanu un situāciju objektā secināms, ka būvdarbi tiek veikti neievērojot Būvniecības
likuma 9.panta trešajā daļā noteiktās būtiskās prasības, kas nosaka, ka būve projektējama, būvējama un ekspluatējama atbilstoši tās lietošanas veidam, turklāt tā, lai
nodrošinātu tās atbilstību vides aizsardzības un higiēnas prasībām, tai skaitā nekaitīgums; Nav ievērotas Ministru kabineta 02.09.2014. noteikumu Nr.529 “Ēku būvnoteikumi”
136.punktā noteiktais, ka būvniecībā radušos atkritumus apsaimnieko atbilstoši normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā.



LBN 405-21(spēkā no 01.11.2021)

• Ministru kabineta noteikumi Nr. 384 Būvju tehniskās apsekošanas būvnormatīvs LBN 405-21

• 7. Tehniskās apsekošanas mērķis ir novērtēt būves vai tās daļas faktisko tehnisko stāvokli būves apsekošanas brīdī 
atbilstoši tehniskās apsekošanas uzdevumam.

• 3.2. tehniskā izpēte – detalizēta un padziļināta būves, tās daļas vai būves daļā iebūvēto būvizstrādājumu, elementu un 
to savienojumu mezglu tehniskā apsekošana, atsedzot būvkonstrukcijas, veicot urbumus vai lietojot citas destruktīvas 
izpētes metodes, lai konstatētu vai precizētu būves, tās daļas vai būves daļā iebūvēto būvizstrādājumu vai elementu 
tehnisko stāvokli, bojājumus un trūkumus, kā arī to cēloņus;

• 13. Tehniskās apsekošanas ietvaros tehnisko izpēti veic, ja tas ir norādīts tehniskās apsekošanas uzdevumā.

• 25. Ja bez būves vai tās daļas tehniskās izpētes nav iespējams objektīvi novērtēt būves vai tās daļas faktisko tehnisko 
stāvokli un puses nav vienojušās par tehnisko izpēti, apsekotājs tehniskās apsekošanas atzinuma pārskatā norāda 
būves vai tās daļas, būvkonstrukcijas vai būves elementus, kuriem būtu nepieciešams veikt tehnisko izpēti.

• 18. Apsekotājam ir pienākums iegūt nepieciešamo informāciju par būvi, un viņš patstāvīgi izvēlas piemērojamās 
tehniskās apsekošanas metodes atbilstoši tehniskās apsekošanas uzdevumam.

• 27. Tehniskās apsekošanas atzinuma kopvērtējumā atbilstoši tehniskās apsekošanas uzdevumam norāda būves 
atbilstību vai neatbilstību Būvniecības likuma 9. pantā minētajām būtiskajām prasībām. Ja būve neatbilst kādām 
no Būvniecības likuma 9. pantā minētajām būtiskajām prasībām, norāda neatbilstības veidus un pasākumus, kas 
jāveic, lai novērstu konstatētās neatbilstības, un turpmākās ekspluatācijas nosacījumus.

• 21. Apsekotājs tehniskās apsekošanas atzinumu sastāda Būvniecības informācijas sistēmā.

18

https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums#p9
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums#p9


Plaisas fasādē

19

1. Tehniskās apsekošanas atzinumā ir norādīts, ka nesošajās sienās pārsedžu balstu zonās nav konstatētas plaisas, kā arī nav pievienotas 
fotofiksācijas par nesošo ārsienu stāvokli tehniskās apsekošanas brīdī.
2. Būvdarbu pārbaudes laikā tika konstatētas vertikālas plaisas pa visu ēkas fasādi nesošajās ārsienās logu un pārsedžu zonās. 



Delfu sestdienas vakara ziņa

20



Būvspeciālistu rīcība neatbilstību gadījumā

• VBN 40. Ja būvniecības dalībnieki vai būvniecību kontrolējošās institūcijas
konstatē būvprojekta neatbilstību normatīvo aktu vai tehnisko un īpašo
noteikumu prasībām, tiem ir pienākums ziņot Ekonomikas ministrijai un
attiecīgajai sertificēšanas institūcijai par būvspeciālista pārkāpumiem.

• VBN 53. Būvekspertīzes vadītājs par normatīvo aktu un tehnisko
noteikumu (tai skaitā piemēroto Eiropas Savienības dalībvalstu nacionālo
standartu un būvnormatīvu) prasībām atbilstošu būvprojektu sniedz
pozitīvu atzinumu, bet par neatbilstošu būvprojektu – negatīvu atzinumu.

• VBN 54. Saņemot negatīvu atzinumu, būvprojekta izstrādātājs novērš
konstatētās neatbilstības.

• VBN 59. Ja būveksperts ir sniedzis negatīvu atzinumu par būvprojektu,
viņam par to ir pienākums informēt Ekonomikas ministriju un
Būvniecības valsts kontroles biroju (turpmāk – birojs), ja konstatētie
trūkumi skar Būvniecības likumā noteiktās būtiskās būvei izvirzītās
prasības.

21

https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums


2222

• Principa "Konsultē vispirms" mērķis ir panākt savstarpējo sapratni starp uzņēmējiem un uzraugošajām
iestādēm, veicinot vienotu izpratni par normatīvo aktu piemērošanu. Sanāksmes formāts - diskusija ar
būvniecības dalībniekiem.

• Attālinātā tikšanās MS TEEM platformā

• Būvniecības dalībnieku iepriekš sagatavoti jautājumi

• Sapulces prezentācijas materiāli pastāvīgi mainās un tiek papildināti



E-adrese uzņēmējiem

• No 2023.gada 1.janvāra e-adreses lietošana uzņēmumiem u.c. reģistros 
reģistrētiem tiesību subjektiem ir obligāta!



24

E-adrese iedzīvotājiem

• E-adrese ir drošas saziņas pakalpojums – tava digitālā pastkastīte 
portālā Latvija.lv. Tas ir ērts, drošs un efektīvs veids, kā sazināties ar vairāk 
nekā 3400 valsts un pašvaldību iestādēm jebkurā laikā un no jebkuras 
atrašanās vietas.

• Ja portālā Latvija.lv esi izveidojis e-adresi, turpmāk valsts un pašvaldības 
iestādes sazināsies ar tevi šajā digitālajā pastkastītē, nevis papīra formātā 
uz deklarēto adresi.

http://latvija.lv/


E-pasta verificēšana publiskajā BIS portālā

• No 2022.gada 1.marta BIS gan fiziskām, gan

juridiskām personām var nosūtīt informāciju e-

pasta formā uz verificētām e-pasta adresēm.

• E-pastu verificēšana nepieciešama, lai izvairītos

no kļūdainu e-pastu norādīšanas.

Verificēt e-pastu iespējams pēc autorizēšanās BIS,

pārejot uz sadaļu PROFILS, kur pieejama poga

“Verificēt”

25



26

KKS un būvuzraudzības vadlīnijas

Saskaņošanas stadijā EM ir vadlīnijas TAA LBN 405-21



Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas

www.bvkb.gov.lv

Plāno – kontrolē – iedziļinies – rīkojies!

http://www.bvkb.gov.lv/

